
Determinazione Dirigenziale n° 258/2023 

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 91/2023

OGGETTO: I.I.S. "GIGLI" IN COMUNE DI ROVATO. LAVORI DI AMPLIAMENTO. CUP
H13B18000120003 CIG 89377543ED LICEO "CAMILLO GOLGI" IN COMUNE DI BRENO
(BS), SEDE DI VIA FOLGORE. LAVORI DI AMPLIAMENTO CUP H76B19002930004 CIG
9301646919 INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITÀ DI COLLAUDO TECNICO
AMMINISTRATIVO IN CORSO D'OPERA, AI SENSI DELL'ART. 102, COMMA 6, DEL
DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, IN FAVORE DELLA DIPENDENTE ING.
ANNA RITA ZECCA 

Il Dirigente
Arch. Giovan Maria Mazzoli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49/2021 del 09/12/2021, di approvazione del
Documento Unico di Programmazione DUP 2022/2024, corredato dei relativi allegati;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50/2021 del 09/12/2021, di approvazione del
Bilancio di previsione 2022/2024, corredato dei relativi allegati, e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54/2022 del 16/03/2022, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024, e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 319/2022 del 06/12/2022, di ridefinizione dell'incarico
di funzioni dirigenziali al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, con il conferimento
dell'incarico della direzione del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale – Ufficio Energia, e
dell'incarico di direzione dell'Area Tecnica, a decorrere dal 06/12/2022 e fino alla scadenza del
mandato amministrativo del Presidente della Provincia, fatti salvi eventuali successivi
provvedimenti adottati sulla base di ulteriori esigenze organizzative;
il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 43/2023 del 30/01/2023, di proroga
dell'incarico di funzioni dirigenziali al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, di direzione del
Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale – Ufficio Energia, e di direzione dell'Area Tecnica,
a decorrere dal 30/01/2023 fino al 29/04/2023;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Obiettivo Operativo OBO.21 “Manutenzione
straordinaria e adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici di istruzione superiore”
Obiettivo Gestionale OBG.21.002 “Costruzione ed ampliamento di alcuni plessi scolastici”;

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 1816/2021 del 22/11/2021, è stato disposto di procedere, ai
sensi dell'art. 32, comma 5, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo
33, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., all'aggiudicazione dei
lavori “Liceo “I.I.S. “Gigli” in comune di Rovato. Lavori di ampliamento” CIG 89377543ED,
preso atto della comunicazione dell'operatore economico concorrente primo classificato “Habitat
& House s.r.l.” con sede legale in Via Vito da Jasi, 35, Codice fiscale/Partita Iva: 06495791219,
avente ad oggetto la propria rinuncia a formulare le spiegazioni richieste in merito all'offerta

N.258/2023

Documento firmato digitalmente



risultata anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97, comma 1 del d.lgs. 50/2016, e dello
scorrimento della graduatoria in favore del secondo operatore economico classificato, a “Viviani
Impianti s.r.l.” con sede legale in Via Francesco Nullo, 530, Calusco d'Adda (BG), Codice
fiscale/Partita Iva 02421290160, a seguito di offerta di ribasso del 20,46%, per un importo
contrattuale pari pertanto ad € 1.195.486,20 al netto dell'IVA di legge, oltre ad € 25.000,00 per
oneri sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 1.220.486,20, Iva esclusa, oltre ad €
679.513,80, per complessivi € 1.900.000,00;
il contratto è stato stipulato in data 16/02/2022, Repertorio Provinciale n. 37379 in data
16/02/2022;
con determinazione dirigenziale n. 1544/2022 del 30/08/2022 è stato disposto di procedere, ai
sensi dell'art. 32, comma 5, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo
33, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., all'aggiudicazione dei
lavori “Liceo “Golgi” in comune di Breno, sede di Via Folgore. Lavori di ampliamento. CUP
H76B19002930004 CIG 9301646919”, in favore dell'operatore economico primo classificato,
“Housingest Network s.r.l.”, con sede legale in Roma, Via Scipio Sighele n. 28, Codice
fiscale/Partita Iva: 11436591009, a seguito di offerta di ribasso del 19,727%, per un importo
contrattuale pari, pertanto, ad € 2.339.909,71, di cui € 2.281.141,91 per lavori ed € 58.767,80 per
oneri sicurezza non soggetti a ribasso,Iva esclusa, oltre ad € 1.138.090,29 per somme a
disposizione dell'amministrazione, per complessivi € 3.478.000,00;
il contratto è stato stipulato in data 24/10/2022, Repertorio Provinciale n. 37485 in data
24/10/2022;

Considerato che:
si rende ora necessario provvedere all'attività di collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera
dei lavori in oggetto;

Richiamato l’art 102 comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016 recita testualmente “Per effettuare le attività di
collaudo sull'esecuzione dei contratti pubblici di cui al comma 2, le stazioni appaltanti nominano tra i
propri dipendenti o dipendenti di altre amministrazioni pubbliche da uno a tre componenti con
qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di
moralità, competenza e professionalità, iscritti all'albo dei collaudatori nazionale o regionale di
pertinenza come previsto al comma 8 del presente articolo. Il compenso spettante per l'attività di
collaudo è contenuto, per i dipendenti della stazione appaltante, nell'ambito dell'incentivo di cui
all'articolo 113, mentre per i dipendenti di altre amministrazioni pubbliche è determinato ai sensi della
normativa applicabile alle stazioni appaltanti e nel rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 61,
comma 9, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto
2008, n. 133. Per i lavori, tra i dipendenti della stazione appaltante ovvero tra i dipendenti delle altre
amministrazioni, è individuato il collaudatore delle strutture per la redazione del collaudo statico. Per
accertata carenza nell'organico della stazione appaltante, ovvero di altre amministrazioni pubbliche, le
stazioni appaltanti individuano i componenti con le procedure di cui all'articolo 31, comma 8.”;

Considerato, altresì, che è stata designata, a tal ruolo, la dipendente Ing. Anna Rita Zecca,
Funzionario tecnico del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale, in possesso dell'adeguata
moralità, competenza e professionalità;

Ritenuto di procedere alla nomina della dipendente Ing. Anna Rita Zecca al ruolo di collaudatore
tecnico amministrativo in corso d'opera, ai sensi dell'art. 102, comma 6, del Decreto lgislativo18 aprile
2016, n.50 e ss.mm.ii., nell'ambito dei lavori: “I.I.S. “Gigli” in comune di Rovato. Lavori di
ampliamento. CUP H13B18000120003 CIG 89377543ED” e “Liceo “Camillo Golgi” in comune di
Breno (BS), sede di Via Folgore. Lavori di ampliamento CUP H76B19002930004 CIG 9301646919”;

Richiamati, altresì,:
i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190, per la prevenzione e la

N.258/2023

Documento firmato digitalmente



repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il
disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1, dando atto del regolare assolvimento degli adempimenti
da essi discendenti;
i principi e le disposizioni contenute nella L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e, in
particolare, il disposto dell’art. 6-bis, dando atto del regolare assolvimento degli adempimenti da
essi discendenti;

Evidenziato che sono stati assolti gli obblighi discendenti dalla citata Legge afferenti all'acquisizione
della dichiarazione di assenza di cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.
50, per l’adozione del presente atto, sia in relazione all’oggetto del sopracitato servizio sia nei confronti
dell’affidatario dello stesso;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.
56, il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in
legge, con modificazioni, del citato Decreto Legge n. 32/2019;
il Decreto Legge 16 luglio 2020, 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120;
il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021,
n. 108;
la Circolare Protocollo n. 2022/00230257 del 7 dicembre 2022, a firma del Segretario Generale,
recante “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici – testo coordinato”;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione
di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022-
2024, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95/2022 del 16/05/2022;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, qui integralmente richiamate ed accolte

di procedere alla nomina della dipendente Ing. Anna Rita Zecca al ruolo di collaudatore tecnico
amministrativo in corso d'opera, ai sensi dell'art. 102, comma 6, del Decreto lgislativo18 aprile
2016, n.50 e ss.mm.ii., nell'ambito dei lavori: “I.I.S. “Gigli” in comune di Rovato. Lavori di
ampliamento. CUP H13B18000120003 CIG 89377543ED” e “Liceo “Camillo Golgi” in comune
di Breno (BS), sede di Via Folgore. Lavori di ampliamento CUP H76B19002930004 CIG
9301646919”.

1.

N.258/2023

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 13-02-2023 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.258/2023

Documento firmato digitalmente


